Breuis est z p se patens. dicit enim qz mulier marito suo pōt dare in dotem oia bona sua: quod intelligo non solum p̄sen tia s. futura si de futuris canet exp̄sse. als in vniuersali dispositione translatiua do minij futura nō veniunt. h. d. Bal.

Ide. a. Valēti. l. x. j.

Nulla lege phibitū est vni uersa bona in dotem mari to feminam dare.

matri. l. que dotis. z de pac. do. l. cum maritus. s. si. z. s. de bere. acti. si adulta. z. j. de dona. que sub mo. l. quotiens.

Uel si dotis. Et si. i. q̄uis.

Dotalibus. z sic inestimatis. vt. j. ti. i. l. i. s. z cum lex.

Non debuit h̄ si vir est solnēdo. vt z. j. de ser. pigno. da. māumil. l. i. z. l. si. z. ff. de māu. l. seruū dotalē. z. ff. solu. matrimo. dotalē. Itē no. hic maritū d̄m rei dotalis. vt z. s. de rei v̄di. doce z dices. j. eo. i. reb̄. Nec ob. ff. solu. matrimo. si p̄stāte. s. si maritū. vbi dicunt̄ dotalis serui Ealēi. i. nō viri. s. illud pp̄ sp̄e nō rem. Itē est qz vir iubet seruo dotali hereditatē adire vel repudiare. s. qz. **P**̄. dicit̄ virū reddere vroz interim q̄sta vsqz dum adeat. per q̄t̄ p̄batur qz vir est d̄s. vt. ff. solu. matrimo. l. seruus dotalis. in si. nec mirādum si qz seruus dotalis acq̄ rit non ex re viri vel opa sua vroz vir restituat. vt. ff. de acquir. bere. aditio. nam z idem est in seruo vendito qui reddibetur: de quo cōstat qz fuit factus emptoris. vt. ff. de edil. edic. l. z generaliter.

Maritus
est rei do
talis vis

Nulla lege phibitum est. imo p̄missus est. vt. ff. e. l. mulier bōa nec ob. s. de inoffi. do. qz nō renocatur ibi: qz omnia dedit. s. qz inofficiosa erat pro filijs. Itē eodem mō nō ob. s. de secun. nup. hac edictali. in prin. qz z ibi non iō qz oia: sed qz iniuriam facit filijs primi matrimonij. Itē eodem mō non ob. s. si aduersus do. l. i. z. ff. de m̄i no. si ex cā. s. in dotis. quia z ibi non qz omnia: sed quia non erat vir dignus tam magnam dotē habere z sic lesa. Itē nec obstat quod dicit̄ qz immobilia nō possunt a minore alienari. z sic nec in dotem dari: qz illud est

illud est falsum: qz possunt ex hac ca alienari. vt. ff. eo. l. titia. r. j. de ad
mi. tuto. lex que tu. r. j. de pdi. mi. l. ob es. s. hoc posito tm no qz oia
s. si. Sed arg. ptra in eo ti. de pdi. mi. l. ob es. s. hoc posito tm no qz oia
sed qz bmoi rei pphibita esset alienatio. r. idē si datus est aliqd ea lege vt
no alienet. Itē nec ob. ff. e. l. iure succur suz. s. si. qz ibi alia deceptio no
qz oia si modo maritus
esset dignus rescisionez
inducit. r. eodez modo
respondeo ad ea que vi
cunt. ff. eo. si res. s. j.
Quoties. dñiū.
ex hoc colligif
qz qñ iestimate sunt no
transit dñiū. qd est fal
sus. vt dices. j. e. i. reb.
Cōuenit. not. ergo
duplici modo fieri esti
mationē vno vt h. alte
ro. vt. j. eo. si inter virū.
C Retinebit. subaudi
maritus.
C Offerat. vbi ergo ē
dictuz cuius eoz sit ele
ctio illius erit. vt. j. de
fun. do. l. j. si nihil est vi
ctū viri est electio. vt. ff.
e. l. plerūqz. in fi. Itē vi
det ptra. ff. e. si res. s. j.
vbi indistincte videt ar
bitrio viri s. hoc fm il
lā. Itē ptra. s. d. vsufru.
l. interest. Solu. hoc est
fauore mulieris vt lege
legē illā. vt ibi notauit.
Antia tua. diffe
rentia est inter
patrē dante dotē p filia
r extraneū nā pater etiā
in cōtinēti nō pōt paci
sci vt sibi tantū reddat
sine stipulatione: qz offi
ciū paternū est dotare
filias. cū em sibi r filie q
fierit actionē nō pōt sim
plici pacto innouare: at
extraneus vtiliter paci
scitur sibi reddi incōtinē
tēti r orif actio prescri
ptis verbis. nō aut ifoz
maf ver⁹ que nulla est.
C Filia tua. i. pnepete
sua r sic p extranea. vt
j. ti. j. s. extraneus. nam
idem in quolibet extra
neo. vt. j. eo. si dotē. r. j.
de pac. cōuen. l. j.
C Actionē. s. prescri
ptis verbis. vt. s. de re
rū pnu. l. reb.⁹. et. ff. de
pac. l. in traditōe. r. de
pac inter emp. r. vē. l. ij
C Cōventionis. in continenti adhibite que valuit vt dixi: sed nō est
idem in pacto patris. vere nō idem qz matris r.
C Patris. idem in auia. vt in nostro casu: r idem in quolibet qui nō
habet personā dotatam in potestate: qui omnes dicunt extranei. vt. d.
l. j. titu. j. s. extraneum.
C Patris. subaudi sed.
C Profectitie. pfectitiā votez facit non ins potestatis s. patris no
mē si modo vt pater dederit. vt. ff. e. l. pfectitia. s. si. r. s. si pater.
C Cōpetentē. i. cōpetiturā. nā nō videt nasci nisi demū soluto mri
monio. vt. ff. de bo. dā. s. si alia. in fi. r. facit. j. solu. ma. l. dos.
C Simplicis. sed stipulatione possit in cōtinēti nō ex intervallo post
tractū mrimoniū. vt. ff. sol. ma. quoties. r. ff. de pac. do. cū dos. r. ff. e.
post nup. r. j. l. pr. Sic ergo no. hic spālevbi ex pacto incōtinēti appo
sito nō orif actio sic r. s. de vsur. l. quis. r. ff. de relig. qz si locus. r. ff.
de ser. expoz. si feruus. Si querat ratio quare diuersuz in patre r extra
neo. Rñ. qz patri prouisum est p. l. ff. sol. mat. l. ij. s. j. qd nō est in ex
traneo. vnde facile est vt sibi possit prouidere. vt. j. ti. j. s. accedit. Itē
secundo: qz patris officium est dotare nō extranei. vt. s. titu. j. l. fi. r. de
hereti. cognouimus. r. ideo pactum nudū facilius operat in extraneo

C Si res estimata est in dotē data soluto
matrimonio res retinet p virū si estimatio
offerat. b. d. Bal. vel sic. Estimatio facit
emptionem sed maritus bz electionē resti
tuat rē vel precii. b. d. Saly.
C Idem. a. Statie. **Lex. v.**
Quoties res estimate in dotē
dantur: maritus dñiū⁹ cō
secutus: summe (veluti precij) debi
torz efficiat. **C** Si itaqz nō cōuenit⁹
vt soluto matrimonio res restituat
renē r iure estimate sunt: retinebit⁹
eas si pecuniam tibi offerat.
C Extraneus dotas ex nudo pacto in cō
tinenti apposito sibi actionē qrit. pater ve
ro cōmunē actionē patris r filie sibi nudo
pacto cōsolidare nō pōt. b. d. bald. vel sic.
C Pater ex nudo pacto in cōtinēti apposito
sup vote pfecticia sibi restituēda agere nō
pōt. mater vō r auia sic. b. d. velsic. **C** Pater
dotas filia nō pōt sibi querere actionē nisi
p stipulationem. ceteri etiāz possunt ex pa
cto nudo. b. d. Saly.
C Idem. a. Sulpitio. **Lex. vi.**
Antia tua⁹ eoz q p filia tua in
dotē dedit (r si vborū oblio
nō intercessit) actionē⁹ ex fide puetio
nis ad te (si heres extitisti) trāsmitt
tere potuit. **C** Nec em eadē cā est
patris r matris paciscentiū: quippe
matris⁹ pactā actionē pscriptis ver
bis pstituit: p⁹is⁹ pactum⁹ dotis ac
tionem pfecticie⁹ nomine compe
tentem⁹: conuentione simplici⁹ mi
nime creditur innouare.
C Jus filie qritū patris non pōt ex
post facto: ea nō p⁹sentiente mutari. b. d. bal.
vt sic. **C** Pater stipulādo dotē sibi restituī ex
intervallo nō p⁹indicat filie nō p⁹sentienti. sal.
C Imp. Sor. a. Albarco. **Lex. vii.**
Quam a socero tuo pro vxore
dos tibi daret: si ea in stipula
tionem deducta nō est sub tpe da
tiōis: s. postea socer tu⁹ tecū pasci
scēdo⁹ si id nō ex volūtate filie sue fe
cit: pditionem ei⁹ ledere nō potuit.
C Quādoqz em sola filia ex dote
experies id pactū nō debere ad sui

q in patre. Est et tertia: qz cū iam esset actio cōiter quesita nō pōt filie
anferri sine eius volūtate. vt. ff. solu. mat. quoties. Sed nōne r sic acq
sita filie statim cū auus maternus vel mater dedit dotē. vt. j. ti. j. s. ac
cedit. r. s. extraneū. Rñ. sic sed fingit nō quesita. vt arg. ff. de noua. l.
nō em. Est r quarta ratio que reddif bic: qz nō pōt simplex pactuz no
uare r facit ad. l. ff. de
pdi. ob cau. si extrane⁹.
C Innouare. i. ad no
mum esse reducere. scilz
vbi est essentialiter pa
tris r filie cōmunis sit
solius patris. Bal.
C Am a socero.
pacificēdo. vt s.
bi soli reddat.
C Nō potuit. vt. r. ff.
eo. post nup. r de pact.
do. cū dos. sec⁹ si ante.
vt. ff. so. ma. l. quoties.
C Sola veluti sui iu
ris facta emancipatione
vt morte p⁹is. vt. j. ti. j.
s. videamus vel qz p⁹
sit turpis psona aut ab
sens. vt. ff. sol. ma. si cū
dotē. s. eo. tpe. r facit. ff.
de mi. l. iij. s. s. vtrū. in
fi. s. r sicut pater nō fa
cit filie pditionē deterio
rē: vt bic. sic nec filia pa
tris. vt. ff. so. ma. l. ij. s.
itē si volūtate. Ecōtra si
fiat pactū ab aliquo eoz
vt p⁹it dic vt dixim⁹. ff.
de pact. do. l. cū dos. in
gl. imo nec r. r d pac.
l. r heredi. s. filia. r fa
cit ad. l. istā. in eo qz que
dam pacta sup dotē nō
valent. vt que ad ins re
spiciūt. r facit. ff. d pac.
do. si pater. s. ex pacto.
r. l. ij. j. ti. ij. q⁹nis. r. s.
l. p⁹ri.
C Tia. sequerentē
sic. s. de dona.
an nup. si cū an. r. ff. de
pac. tale pactū. s. fi. Et
no. arg. sen suz nō vba
spectari. sic. r. ff. de adi.
le. l. iij. s. p⁹ditio. r de s.
ben. emp. l. s. cellus. r
j. de lib. pre. l. iij. r. ff. de
pac. tale. j. rñ. Al. g. s. ff.
de pac. turis gentium. s.
vtrūqz.
C Qui. r. rationi.
C Ad ditamentū. vt
sunt accessiōes vel etiā
aliqd sepatum augmen
tū. qd intelligit. fo. si r
super hoc in continenti fuerit pactū als nō: sed certe r idē videt etiam
si nullum pactum speciale fiat super augmento. vt. ff. de pac. do. l. in
ter. s. cū inter. r. s. de do. ante nup. l. si cōstante. s. pactis.
C Dotis. magis esse. fiscus r femina paribus passibus ambulat
vnde qui prior est tpe potior erit in iure vt bic. r. j. de pri. fil.
l. ij. r fa. ff. ex qui. cau. ma. l. fi. r. j. qui po. in pig. ba. l. iij. bic autē nisi ex
primipili causa. nam tūc etiā res dotales occupant pro tali debito. vt
j. in qui. cau. pig. ta. cōtra. l. satis. r de primipilo. l. vtilitas. liberi etiāz
si non sint heredes cōueniunt. vt. j. de primi. l. fi.
C Am dotē. ex empto. vt p⁹sentē q p⁹stada sūt etiā euictio. vt. r. s.
de pac. l. ex p⁹ntione. S. an etiā ipa bz ex vedito soluto mrimo
nio ad estimatiōē dotis. nō p⁹nto nec em simplex veditio est. vt. ff. eo.
cōmoda. l. quoties. nec est absurdū ex altera tm pte dari ex empto ex al
tera ex stipulatu p vote. vt arg. ff. e. l. quotiens r man. l. potest.
C Quis enim. argumentatur a relatiuis vel a cōiter accidentibus.
nam si est emptio ergo precium r econtra.
C Fiat. h si post mrimoniū nō aut ante. vt. ff. eo. plerūqz. s. si ante.
C De his. ac direpta. i. vi ablata.
C Ad harti. vtpote dñi. vt. s. de rei ven. l. doce.

Patris officium est dotare.

Ad ditio

Handwritten mark

Actione. vi bonoz raptorum vel furti.

Pecunia. comparatus. est noie suo.

Non tibi queris. vt. j. de ser. pig. da. ma. l. si. nisi hoc ageret ab vxore et viro. vt dos fieret et vtile esset mulieri. vt. ff. eo. l. res ex pe-

Dotalis no est res ex pecunia dotali empta.

Hoc agit et mulieri est vtile. vt. ff. e. si ex lapidicinis. ex pecunia autez minoris vel militis res empta constat qd est militis vel minoris. vt. s. de rei ven. si vt pponis et ff. qn ex fac. tuto. l. u.

Acquirere. etiaz si ei noie emisset. vt. z. s. si qs alte. vel sibi. l. multu. z. j. e. si genero. auus tn acquirat nepti. vt. ff. sol. ma. l. gains.

Donidebit. sic et j. de fur. post decisione.

Samre. nullaz. nec ad dnm traslationez nec ad hoc vt de euictione teneat que dedit cu accipies fuerit sciens. vt. j. de enic. si fundum. z. s. e. l. j.

Dos pot constitui p pollicitationem.

Pollicitatio. qd suscit in dote constitueda. vt. s. ti. j. ad exactione. et quando sic incipit dos agitur de euictione. vt. s. eo. l. j.

Stipulatio. s. de euictione. etia si incepit a traditione. et dic cu res no fuit estimata. na tuc agit vtili ex epto. vt. s. eo. l. j. z. l. cum dotem.

Mater. ca vt qd sit heretica. filia vero orthodoxa vt. s. de hereti. cognouimus.

Facultate. s. s. suis pprijs bz necessitatem. vt. s. ti. pri. l. si.

Am citra. p. testes vel alias pbationes vlt presumptiones.

Amissis. sic in veditioe. vt. s. de fide instrum. l. cu instrumetis et in libertate data. j. de libe. cau. l. sicut. et facit. s. de rei ven. l. indicia. et l. cu sup. et de pba. l. ad pbatione. et ff. de fi. instrum. l. mater. z. s. de nup. l. neqz.

Ate diuisione. p. hibetur. vt. z. s. coi diu. l. j. et de ptabe. emp. l. duduz. et de coi. re. alie. falso. Itē hoc ca su etia lite cōtestata. vt. j. de litig. l. si.

Res quarum. i. quas.

Vsufrectu. qui finitus. cedit lucro dotis vt. ff. e. l. iij. s. contra de pac. do. l. iij.

Tibi. marito pro filia tua.

Socrus. vxori tue. s. filie sue. et tenet donatio.

Dedit. donado vel faciedo simile pactu de lucrando sicut

tui esse actione nulla est dubitatio.

Res empta ex pecunia dotali no est dotalis. et ex tali emptioe mulieri no acqrit actio. et io si dos est in casu restitutiōis mulier pecunia repetit no ad re agit. h. d. bal. vel sic. Fundus emptus ex pecunia dotali no efficit vxoris. io sola pecunia repetitur vel eius residuu vbi pars restituta fuit. sal.

Idem. aa. z. cc. Rufine.

Pecunia dotali. **L**ex. xij. Fundus a marito tuo copartus no tibi queris: cu neqz maritus vxori actione empti possit acgrere at dotis tm actio tibi ppetit vn aditus ptes. puicie si no traslegisse te repererit: s. ex maiore pte dote cōsecutā residuu restitui. puidebit.

Pater no pot dare re filioz p dote sua: et accipienti no cōpetit actio noie euictionis si fuit sciens: nisi pactu vel stipulatio intercesserit de euictioe prestauda. h. d. bal. Vel sic. Pater no pot in preiudiciuz filioz tradere p sua dote res eoz. Salyc.

Idem. aa. z. cc. Catule. **L**ex. xij.

Mater vfa supstite aliqd ad vos ptines in dote scienti vitricovro datu est itelligas nullā firmitate iuris datione hēre si neqz pollicitatio neqz stipulatio it cessit.

Pater no cogit dotare filia nisi ex ronabili ca: et nisi ex causis expsis iure. Itē pat ex bonis vxoris sue no pot dotare filia cōez no cōsentiente vxore. h. d. bal. vel sic. Pater no cogit dotare filia nisi ex causa: p. sic. s. no pot d aliēo dno iuito. qd no. sa.

Idem. aa. Basillide. **L**ex. xij.

Mater pro filia dotem dare cogit nisi ex magna et pbabili causa: vel lege specialiter expsa: neqz pater de bonis vxoris sue inuite vllā dandi bz facultate.

Amissio instrumetoz no p iudicat doti: qz substātia dotis etia sine instrumetis cōsistit: dum pbef p testes vel legitias pspuioes. h. d. cu gl. bal. vt sic. Amissio instroru dotaliu no nocet si alie sūt pbatioes. sa.

Idem. aa. z. cc. vlp. **L**ex. xv.

Am citra fidē etia instroruz datā dote aliunde pbati post diuozitiū qndā vxori s. bonā fidē restitui debere pset amissis etia instrumet sine dubio cetera pbationū indicia iure pdita non habentur irrita.

Sozoz habes bona indiuisa cuz fratre. pot dote suā i dote dare: etia fratre ignorate vel inuito. h. d. bal. vel sic. Comunitio no i pedit partē p indiuiso vari i dote. h. d. sali.

Idem. aa. z. cc. Emilio. **L**ex. xvj.

Ate diuisione sozoz tua in testato patri etiam ipsa succedens p indiuiso portionez fundi cōis in dote dare non pbibetur.

Dans pprietate in dote retetovsufrectu no in p iudiciū pprietatis vendedo vel alio modo potest disponere. h. d. bal.

ei vxor: facit sup pprietate. et ved it causalē qnis et ipa bēret formalem.

Fundum. id est plena pprietate.

Placiti. de lucrando. et hoc cu socrus dedit vsufrectu genero suo. secns aut si retinuit et filie locauit. et hoc subicit: et sic sunt duo casus: et huic secudo est ptra. s. de vsufrectu. si domina. Sol. vt ibi.

Idem. aa. z. cc. Sabino. **L**ex. xvij.

Res quarū vsufrectu sibi deducto socrus in dotez dedit venundado tibi auferre non pot.

Si vir ab vxore recipit nudā pprietate cu pacto de lucrado a socero vsufrectu soluto matrimonio morte mulieris nihil restituit: secns si vsufrectu no recepit in dote. qz tunc ei no pdest pactu de lucrado. h. d. bal. vel sic. Proprietas potest dari in dote ab vxore et vsufrectu p eadē a socru et pactu tuc de lucrado initu cu vxore nocet in vtroqz. morte aut cōducētis no extinguit vsufrectus formalis. h. d. Salyc.

Idem. aa. z. cc. Menestrato.

Socrus tua fundū. **L**ex. xvij.

Deducto vsufrectu vxori tue donauit: tibiqz in dote vxor quidē proprietate: socrus aut vsufrectu dedit: vxore tua rebus humanis i mrimonio exempta fundū apud te remansisse fm placiti inter vos fidē no ambigif.

Ma si acceptura certū quid annuū filie sue vsufrectu locauit: mortua cōductrice vsufrectu extigui minime potuit.

Ex stipulatione dotantis no queritur alteri actio: s. si illemet sibi stipulet de volutate dotatis actio qrit. s. si in testamento eā exercere pbibeat cu sit heres institutus a dotate salua falcidia parendū est voluta ti. h. d. bal. vel sic. Ex pacto vlt stipulatioe patris no qrit actio filie emancipate. et testator pot grauare heredē ne actione suā agat salua tn falcidia. h. d. fm. lec. glo. Salyc.

Idem. aa. z. cc. achilli. **L**ex. xvij.

Am patrem p filia dote tibi dante: si post suā mortem in mrimonio cōstituta rebus hūanis eadē eximat: partē dimidiā dotis hammie reddi pactū ppōas post ho testamēto facto cu alijs et hammiā heredē scripsisse: nec hammiā qd ex stipulatu petere velle sanxisse: siquidē banc reddi sibi s. fidē pacti stipulatā hammiā non pbef ex alieno pacto: nec p. sus ei vlla ppetit actio.

Si ho ex vxor cōceptioe sibi qsnit obligatione ac tibi testatorē p. p. xisse pbef: qd eā ex stipulatu post euētū cōditionis petentem quatenus accepit ex defuncti voluntate q fuit stipulata exceptio ne salua falcidia vti potes.

Fructus dotis ptinet ad maritū onera mrimoniū sustinet. quos si vxori pcedit re petit ab vxore qtenus vxor locupletior effecta ē. h. d. bal. vt sic. Fructus dotis cedūt lucro mariti: nec possūt vxori donari. sali.

Idem. aa. z. cc. Tiberio. **L**ex. xvij.

Pro oneribus matrimonij mariti lucro fructus dotis totius esse quos ipe percepit: vlt si vxori capere donatiōis cā permittit

quid extra res mariti vel operam suā qd queritur mulieri.

Lapere. s. fructus.

Vsufrectus. s. formalis.

Am patre. s. am. i. patris.

Eadem. filia. naz si morte generi solueret matrimoniu non noceret filie pactu patris. vt j. ti. ij. quānis.

Hammie. pprium nomē filie emancipate no nupte.

Pactuz. ita qd stipulat vt statim inuit.

Hec hammiā. repetē et ppōas patre sanxisse se no velle hammiāz aliquid petere ex stipulatione patris.

Actio. s. directa sic z. j. ti. ij. l. qnis. z. l. pactuz z. s. si qs alteri vel sibi. l. multu vtilis. sic si no esset testamentū. sic z. j. ti. ij. pater p filia. et j. de do. que sub modo l. quotiens.

Tibi genero.

Probef. potuit em dixisse gratia coheredu. vt. ff. de leg. in. fideicō. missa. s. interdum. Itē gratia tu q eras gener. vt hic dicitur.

Accipit. puta accepit. xl. ex institutioe cuz totidē ei deberet ex sta stipulatione. xxx. patet exceptiones q cōcurrūt cu eo qd supst deducta quarta in q non potuit grauari: vt hic subicit. z. ff. ad. l. fal. qd de bonis. s. si licz ipse heres posset se in ea grauare. vt. ff. ad. l. fal. l. pot. vel hic posset grauari. vt si hoc expsse dixisset q aio cōpelandi dimittit. vt ff. ad. l. fal. si debitor. hodie aut pstat qd pot vt. j. ad. l. fal. an. q. s. cu testator. et facit. s. e. si stipulatio et p. i. ibi dictū est. et hoc dici posset ex. l. ff. de leg. iij. cu qs. s. nuptura. et solue. vt ibi.

Falcidia. iure institutionis.

Pro oneribus matrimonij. q sunt plura et sustinet ea vir. vt. ff. so. ma. l. si cuz dote. s. sinaut in seuissimo. z. ff. de do. iter vi. et vro. si qs p vxore i pn. s. j. ff. e. l. dotis fructus z. l. qnis. in fi. et de do. excep. l. fi. in prin. z. ff. fami. ber. cif. si filia. z. l. si maritus.

Lotius. nisi forte ferui dotales querat ali

quid extra res mariti vel operam suā qd queritur mulieri.

Locupletior.

Adrimo nū onera sūt plura.

Locupletior. et ipse paupior. ut et si quis alte. vel sibi. l. multu. ubi ergo ipsa vxor et sui ex eis sustentata est: non repetet vir. ut. j. ti. ij. fructus et de dona. inter vi. et vxor. si fructus. et ff. de dona. inter vir. et vxor. si quis pro vxore. que sunt contra. Sed videtur fructus posse donari nec repeti etiam in quo est locupletior. ut ff. de do. inter vi. et vxor. l. de fructibus. et ff. de vsu. l. fructus. que sunt contra. sed ibi res do nado donat fructus in re non teneat donatio: hic autem principaliter fructus.

S inter. estimatio. non tamen ut estimatio faceret emptionem sed ut sciret an essent de teriores. ut et ff. e. l. ple. runqz. §. pe. et l. cu post §. cu res. et ff. so. ma. l. si estimatis. et §. de vsu. fruct. interest. et. j. so. ma. l. onbiu. et est argu. ff. de ex. ac. l. j. in fi. et vsu. fruct. que ad. ca. l. j. §. recte. Quid autem si non appareat quod mente fiet estimatio. Res. presumit illa que facit emptionem. ut arg. ff. loca. cuz fundus. Item quod si fuerit vilior in precio non in substantia. Vel quod si in precio carior non in substantia. Res. presumit illa que facit emptionem.

S inter virum et vxorem. **L. xxj.** Res pactum sit interpositum: ut si matrimonium intra quinquennium forte tempore quoquomodo esset dissolutum species estimate dotis date precijs quibus estimate sunt redderentur: manifestum est non pro parte species dari sed ipsas species debere restitui: cum in placito specie rum reddenda: idcirco preciorum nomine videatur annexum: ne si species aliqua diminuta fuisset aut perita alio pro parte quo taxata fuerat posceretur.

Pater re quam pro filia dedit in dote nec recipit alienare non potest. h. d. Bal. **L. xxij.** **R**em quam pater in dote genero pro filia dedit nec recipit: alienare non potest.

Vxor non potest vendere pro dote dotale: nec vendenti presentire marito non presentire. h. d. Bal. vel sic. **P**redium dotale non potest mulier constate matrimonio alienare. h. d. Salice. **L. xxij.** **S** i predium vxoris tua dotale venundedit sponte: necne contractum ratum habuit nihil interest: cum rei tibi quesite dominium auferre nolenti minime potuerit.

Abi mulier ex culpa perdit dote dos non reuertitur ad eam quae dedit: nisi sibi fuerit pactus vel stipulatus. h. d. Vel sic. **P**ena semel commissa propter repudium non tollitur sed mulier propter ingratitudinem sit reuocata in dote seruitute. h. d. Bal. vel sic. **A**bi mulier ex culpa perdit dote non reuertitur ad eam qui dedit nisi ille sibi prouiderit. h. d. Sali. **L. xxij.** **A**bi interest. et posset ipsa venire contra venditionem etiam iurata. ut. §. de legi. et §. l. non du. biu. et §. de agri. et cesi. l. que admodum. li. x. Aliud dicitur quodam esse hodie pro substitutione federici sacra puberum sponte facta. sed certe factum faceret eum haberi maiorem: at maior contra veniret: ergo et post factum cum erit maior veniet contra. et sic etiam sibi non preiudicat secundum Jo. Vel dicit etiam cum non iurauit distinguere vtrum scienti vel ignoranti vendidit mulier: si scienti nullatenus tenet de euictione: si ignoranti obligatur emptori de euictione sed res eius non fiat nec eam habere possit sicut in re sacra vendita dicitur. ut ff. de contrah. emp. l. et liberi. et in sti. de contrahen. emp. §. si.

Dominium. no. ut. j. eo. l. rebus. **S** i dote. matrimonio. pacto vero apposito culpa libere non nocet ut in aut. de nup. §. est quoque quidem. colla. iij. **P**rospexitis. sic ergo sit vxoris ut vel reddi vel in penam ei auferri possit per maritum. **S** i fuisse. postquam culpa diuortium commisit. Sed quod si ante. Res. idem si modo in fuit tunc non sit reuocata cum sit diuortium factum sua culpa. Sed an idem sit in parte si non sit stipulatus sibi reddi. Res. vtiqz sed lex prouideat eis: et filie prouidet: et tamen amittit: et sibi ipse putet quod non fuerat stipulatus secundum h. arg. dicte aut. de nup. et no. de amissione dotis. sicut et. j. de diuor. l. co. sensu. et ff. solu. ma. l. luti. Item facit. ff. eo. l. cu post. §. patrona.

S i mulier. que dote dederat cum vellet de ea testari stipulata est eam a viro sibi reddi ut in ea testaretur: sed intestata sit mortua tamen stipulatio committitur: non enim fuit hec conditio sed causa impulsiva vel efficiens non finalis cum enim scires eam vellet testari super dote permisisti ei. sicut si dem tibi decem ut emas caligas. nam licet non emas non reddes decem: quod hec impulsiva causa fuit. ut ff. de dona. l. ij. §. si. et l. seq. Et sunt hic ad ad questionem huiusmodi committitur tibi duos pedes terre ut ibi proicias aquam an tibi eorum proprietatem vel usus processus videatur. Et videtur quod proprietatem eo quod non fuit conditio proicie di sed causa dandi. Item ad hanc debet predictum ut haberent in vtro aliqui religiosi ut proprietatem data videatur quasi non conditio sed causa sit inserta.

Dari. id est reddi sub hoc modo. ut hic dicitur et. **T**estari. pro quod dicitur vir tacitum pactum interuenisse quod ipse lucretur nisi ipsa testetur. **L**u. p. quod sit ratio sequentis. non conditio et. nam quia hic ordinatio si significat tempus antecedit mortem. si dixeris esse conditionem nunquam implebitur stipulatio cum non possit ante mortem finire matrimonium. et sic nec dos reddit. ut. j. si dos postea. ma. l. j. et sic facit. j. de test. preposter. et de contrahen. stipul. l. scdm. Alii dicunt ideo non valere stipulationem. quia post mortem stipulari videbatur. hodie contra quod valet. ut in sti. de inuti. stipu. §. si post mortem quod non placet.

Abi mortis. i. mortis. **S**ignificat vel dicitur. i. significas. vel facias. §. ibi. intestata et. **C**ausam. i. modum. et dicit impulsivam non finalem. **P**roficiet. hereditibus. s. mulieris ab intestato venientibus. videbatur enim sub conditione facta stipulatio. si sit testata esset. et ideo intestata mortua conditione deficiente stipulatio eua nuisse putabatur. sed non est conditio que si deficiat obstat. sed ideo fecit ut securior esset. sic et stipulatur mulier dote reddi: et tamen sine stipulatione ne habet actionem. et hic etiam sine stipulatione poterat de ea testari.

S i genero. extraneo. puta filio emancipato. secus si esset in potestate: quod eadem vox patris et filij intelligitur. ut in sti. de inuti. sti. §. eis. l. sit ar. contra. ff. de pac. do. l. cu dos. ubi non est eadem vox. **V**oluntate. sic et si quis alte. vel sibi. l. multu. et ff. de reb. du. l. i. abiguo. **A**ctiones. directam stricto iure. sed ex equitate habet vtilitatem. ut. j. ti. ij. l. pactum. et l. pater. et ff. sol. ma. l. gaus. Vel dicitur quod nullam habet hic extraneus cum cesset ratio que redditur in filium. illius. l. gaus. s. dotis et conventio nis. sed mulier habet ex. l. sibi datam. ut. j. ti. j. §. accedit. et §. extraneus: quod nascitur ex nueratione. ut et als. ut ff. si cer. peta. l. certi conditio. §. si numeros.

Item dos iure. ut. j. unde vir. aut. preterea. **I**ure. i. pacto. **S**uccessores. s. mulieris. **P**ensationibus. que non ex rebus dotalibus debentur. als secus. ut §. sine cen. vel reli. l. omnes. et ff. de pub. l. impator. sed funerari tamen ex dote quod ex alijs hereditarijs rebus. debet ut ff. de reli. et sump. su. l. cel sus. et facit. §. de dona. ante nup. de rebus.

S i mulier. que dote dederat cum vellet de ea testari stipulata est eam a viro sibi reddi ut in ea testaretur: sed intestata sit mortua tamen stipulatio committitur: non enim fuit hec conditio sed causa impulsiva vel efficiens non finalis cum enim scires eam vellet testari super dote permisisti ei. sicut si dem tibi decem ut emas caligas. nam licet non emas non reddes decem: quod hec impulsiva causa fuit. ut ff. de dona. l. ij. §. si. et l. seq. Et sunt hic ad ad questionem huiusmodi committitur tibi duos pedes terre ut ibi proicias aquam an tibi eorum proprietatem vel usus processus videatur. Et videtur quod proprietatem eo quod non fuit conditio proicie di sed causa dandi. Item ad hanc debet predictum ut haberent in vtro aliqui religiosi ut proprietatem data videatur quasi non conditio sed causa sit inserta.

Dari. id est reddi sub hoc modo. ut hic dicitur et. **T**estari. pro quod dicitur vir tacitum pactum interuenisse quod ipse lucretur nisi ipsa testetur. **L**u. p. quod sit ratio sequentis. non conditio et. nam quia hic ordinatio si significat tempus antecedit mortem. si dixeris esse conditionem nunquam implebitur stipulatio cum non possit ante mortem finire matrimonium. et sic nec dos reddit. ut. j. si dos postea. ma. l. j. et sic facit. j. de test. preposter. et de contrahen. stipul. l. scdm. Alii dicunt ideo non valere stipulationem. quia post mortem stipulari videbatur. hodie contra quod valet. ut in sti. de inuti. stipu. §. si post mortem quod non placet.

Abi mortis. i. mortis. **S**ignificat vel dicitur. i. significas. vel facias. §. ibi. intestata et. **C**ausam. i. modum. et dicit impulsivam non finalem. **P**roficiet. hereditibus. s. mulieris ab intestato venientibus. videbatur enim sub conditione facta stipulatio. si sit testata esset. et ideo intestata mortua conditione deficiente stipulatio eua nuisse putabatur. sed non est conditio que si deficiat obstat. sed ideo fecit ut securior esset. sic et stipulatur mulier dote reddi: et tamen sine stipulatione ne habet actionem. et hic etiam sine stipulatione poterat de ea testari.

S i genero. extraneo. puta filio emancipato. secus si esset in potestate: quod eadem vox patris et filij intelligitur. ut in sti. de inuti. sti. §. eis. l. sit ar. contra. ff. de pac. do. l. cu dos. ubi non est eadem vox. **V**oluntate. sic et si quis alte. vel sibi. l. multu. et ff. de reb. du. l. i. abiguo. **A**ctiones. directam stricto iure. sed ex equitate habet vtilitatem. ut. j. ti. ij. l. pactum. et l. pater. et ff. sol. ma. l. gaus. Vel dicitur quod nullam habet hic extraneus cum cesset ratio que redditur in filium. illius. l. gaus. s. dotis et conventio nis. sed mulier habet ex. l. sibi datam. ut. j. ti. j. §. accedit. et §. extraneus: quod nascitur ex nueratione. ut et als. ut ff. si cer. peta. l. certi conditio. §. si numeros.

S i mulier. que dote dederat cum vellet de ea testari stipulata est eam a viro sibi reddi ut in ea testaretur: sed intestata sit mortua tamen stipulatio committitur: non enim fuit hec conditio sed causa impulsiva vel efficiens non finalis cum enim scires eam vellet testari super dote permisisti ei. sicut si dem tibi decem ut emas caligas. nam licet non emas non reddes decem: quod hec impulsiva causa fuit. ut ff. de dona. l. ij. §. si. et l. seq. Et sunt hic ad ad questionem huiusmodi committitur tibi duos pedes terre ut ibi proicias aquam an tibi eorum proprietatem vel usus processus videatur. Et videtur quod proprietatem eo quod non fuit conditio proicie di sed causa dandi. Item ad hanc debet predictum ut haberent in vtro aliqui religiosi ut proprietatem data videatur quasi non conditio sed causa sit inserta.

Dari. id est reddi sub hoc modo. ut hic dicitur et. **T**estari. pro quod dicitur vir tacitum pactum interuenisse quod ipse lucretur nisi ipsa testetur. **L**u. p. quod sit ratio sequentis. non conditio et. nam quia hic ordinatio si significat tempus antecedit mortem. si dixeris esse conditionem nunquam implebitur stipulatio cum non possit ante mortem finire matrimonium. et sic nec dos reddit. ut. j. si dos postea. ma. l. j. et sic facit. j. de test. preposter. et de contrahen. stipul. l. scdm. Alii dicunt ideo non valere stipulationem. quia post mortem stipulari videbatur. hodie contra quod valet. ut in sti. de inuti. stipu. §. si post mortem quod non placet.

Abi mortis. i. mortis. **S**ignificat vel dicitur. i. significas. vel facias. §. ibi. intestata et. **C**ausam. i. modum. et dicit impulsivam non finalem. **P**roficiet. hereditibus. s. mulieris ab intestato venientibus. videbatur enim sub conditione facta stipulatio. si sit testata esset. et ideo intestata mortua conditione deficiente stipulatio eua nuisse putabatur. sed non est conditio que si deficiat obstat. sed ideo fecit ut securior esset. sic et stipulatur mulier dote reddi: et tamen sine stipulatione ne habet actionem. et hic etiam sine stipulatione poterat de ea testari.

S i genero. extraneo. puta filio emancipato. secus si esset in potestate: quod eadem vox patris et filij intelligitur. ut in sti. de inuti. sti. §. eis. l. sit ar. contra. ff. de pac. do. l. cu dos. ubi non est eadem vox. **V**oluntate. sic et si quis alte. vel sibi. l. multu. et ff. de reb. du. l. i. abiguo. **A**ctiones. directam stricto iure. sed ex equitate habet vtilitatem. ut. j. ti. ij. l. pactum. et l. pater. et ff. sol. ma. l. gaus. Vel dicitur quod nullam habet hic extraneus cum cesset ratio que redditur in filium. illius. l. gaus. s. dotis et conventio nis. sed mulier habet ex. l. sibi datam. ut. j. ti. j. §. accedit. et §. extraneus: quod nascitur ex nueratione. ut et als. ut ff. si cer. peta. l. certi conditio. §. si numeros.

Item dos iure. ut. j. unde vir. aut. preterea. **I**ure. i. pacto. **S**uccessores. s. mulieris. **P**ensationibus. que non ex rebus dotalibus debentur. als secus. ut §. sine cen. vel reli. l. omnes. et ff. de pub. l. impator. sed funerari tamen ex dote quod ex alijs hereditarijs rebus. debet ut ff. de reli. et sump. su. l. cel sus. et facit. §. de dona. ante nup. de rebus.

S i mulier. que dote dederat cum vellet de ea testari stipulata est eam a viro sibi reddi ut in ea testaretur: sed intestata sit mortua tamen stipulatio committitur: non enim fuit hec conditio sed causa impulsiva vel efficiens non finalis cum enim scires eam vellet testari super dote permisisti ei. sicut si dem tibi decem ut emas caligas. nam licet non emas non reddes decem: quod hec impulsiva causa fuit. ut ff. de dona. l. ij. §. si. et l. seq. Et sunt hic ad ad questionem huiusmodi committitur tibi duos pedes terre ut ibi proicias aquam an tibi eorum proprietatem vel usus processus videatur. Et videtur quod proprietatem eo quod non fuit conditio proicie di sed causa dandi. Item ad hanc debet predictum ut haberent in vtro aliqui religiosi ut proprietatem data videatur quasi non conditio sed causa sit inserta.

Dari. id est reddi sub hoc modo. ut hic dicitur et. **T**estari. pro quod dicitur vir tacitum pactum interuenisse quod ipse lucretur nisi ipsa testetur. **L**u. p. quod sit ratio sequentis. non conditio et. nam quia hic ordinatio si significat tempus antecedit mortem. si dixeris esse conditionem nunquam implebitur stipulatio cum non possit ante mortem finire matrimonium. et sic nec dos reddit. ut. j. si dos postea. ma. l. j. et sic facit. j. de test. preposter. et de contrahen. stipul. l. scdm. Alii dicunt ideo non valere stipulationem. quia post mortem stipulari videbatur. hodie contra quod valet. ut in sti. de inuti. stipu. §. si post mortem quod non placet.

Abi mortis. i. mortis. **S**ignificat vel dicitur. i. significas. vel facias. §. ibi. intestata et. **C**ausam. i. modum. et dicit impulsivam non finalem. **P**roficiet. hereditibus. s. mulieris ab intestato venientibus. videbatur enim sub conditione facta stipulatio. si sit testata esset. et ideo intestata mortua conditione deficiente stipulatio eua nuisse putabatur. sed non est conditio que si deficiat obstat. sed ideo fecit ut securior esset. sic et stipulatur mulier dote reddi: et tamen sine stipulatione ne habet actionem. et hic etiam sine stipulatione poterat de ea testari.

S i genero. extraneo. puta filio emancipato. secus si esset in potestate: quod eadem vox patris et filij intelligitur. ut in sti. de inuti. sti. §. eis. l. sit ar. contra. ff. de pac. do. l. cu dos. ubi non est eadem vox. **V**oluntate. sic et si quis alte. vel sibi. l. multu. et ff. de reb. du. l. i. abiguo. **A**ctiones. directam stricto iure. sed ex equitate habet vtilitatem. ut. j. ti. ij. l. pactum. et l. pater. et ff. sol. ma. l. gaus. Vel dicitur quod nullam habet hic extraneus cum cesset ratio que redditur in filium. illius. l. gaus. s. dotis et conventio nis. sed mulier habet ex. l. sibi datam. ut. j. ti. j. §. accedit. et §. extraneus: quod nascitur ex nueratione. ut et als. ut ff. si cer. peta. l. certi conditio. §. si numeros.

Item dos iure. ut. j. unde vir. aut. preterea. **I**ure. i. pacto. **S**uccessores. s. mulieris. **P**ensationibus. que non ex rebus dotalibus debentur. als secus. ut §. sine cen. vel reli. l. omnes. et ff. de pub. l. impator. sed funerari tamen ex dote quod ex alijs hereditarijs rebus. debet ut ff. de reli. et sump. su. l. cel sus. et facit. §. de dona. ante nup. de rebus.

S i mulier. que dote dederat cum vellet de ea testari stipulata est eam a viro sibi reddi ut in ea testaretur: sed intestata sit mortua tamen stipulatio committitur: non enim fuit hec conditio sed causa impulsiva vel efficiens non finalis cum enim scires eam vellet testari super dote permisisti ei. sicut si dem tibi decem ut emas caligas. nam licet non emas non reddes decem: quod hec impulsiva causa fuit. ut ff. de dona. l. ij. §. si. et l. seq. Et sunt hic ad ad questionem huiusmodi committitur tibi duos pedes terre ut ibi proicias aquam an tibi eorum proprietatem vel usus processus videatur. Et videtur quod proprietatem eo quod non fuit conditio proicie di sed causa dandi. Item ad hanc debet predictum ut haberent in vtro aliqui religiosi ut proprietatem data videatur quasi non conditio sed causa sit inserta.

Dari. id est reddi sub hoc modo. ut hic dicitur et. **T**estari. pro quod dicitur vir tacitum pactum interuenisse quod ipse lucretur nisi ipsa testetur. **L**u. p. quod sit ratio sequentis. non conditio et. nam quia hic ordinatio si significat tempus antecedit mortem. si dixeris esse conditionem nunquam implebitur stipulatio cum non possit ante mortem finire matrimonium. et sic nec dos reddit. ut. j. si dos postea. ma. l. j. et sic facit. j. de test. preposter. et de contrahen. stipul. l. scdm. Alii dicunt ideo non valere stipulationem. quia post mortem stipulari videbatur. hodie contra quod valet. ut in sti. de inuti. stipu. §. si post mortem quod non placet.

Abi mortis. i. mortis. **S**ignificat vel dicitur. i. significas. vel facias. §. ibi. intestata et. **C**ausam. i. modum. et dicit impulsivam non finalem. **P**roficiet. hereditibus. s. mulieris ab intestato venientibus. videbatur enim sub conditione facta stipulatio. si sit testata esset. et ideo intestata mortua conditione deficiente stipulatio eua nuisse putabatur. sed non est conditio que si deficiat obstat. sed ideo fecit ut securior esset. sic et stipulatur mulier dote reddi: et tamen sine stipulatione ne habet actionem. et hic etiam sine stipulatione poterat de ea testari.

S i genero. extraneo. puta filio emancipato. secus si esset in potestate: quod eadem vox patris et filij intelligitur. ut in sti. de inuti. sti. §. eis. l. sit ar. contra. ff. de pac. do. l. cu dos. ubi non est eadem vox. **V**oluntate. sic et si quis alte. vel sibi. l. multu. et ff. de reb. du. l. i. abiguo. **A**ctiones. directam stricto iure. sed ex equitate habet vtilitatem. ut. j. ti. ij. l. pactum. et l. pater. et ff. sol. ma. l. gaus. Vel dicitur quod nullam habet hic extraneus cum cesset ratio que redditur in filium. illius. l. gaus. s. dotis et conventio nis. sed mulier habet ex. l. sibi datam. ut. j. ti. j. §. accedit. et §. extraneus: quod nascitur ex nueratione. ut et als. ut ff. si cer. peta. l. certi conditio. §. si numeros.

Item dos iure. ut. j. unde vir. aut. preterea. **I**ure. i. pacto. **S**uccessores. s. mulieris. **P**ensationibus. que non ex rebus dotalibus debentur. als secus. ut §. sine cen. vel reli. l. omnes. et ff. de pub. l. impator. sed funerari tamen ex dote quod ex alijs hereditarijs rebus. debet ut ff. de reli. et sump. su. l. cel sus. et facit. §. de dona. ante nup. de rebus.

Terre duos pedes concedat ut ibi proicias aquam: quod concedit.

Libri Quintus.

a **M**ulier, curatore, ad hoc dato, vt. ff. e. l. siue gñalis. r facit insti. de cura, §. item inuiti. r. j. de admi. tu, si curatores inuiti.